
COMUNE DI PORTO TORRES
(PROVINCIA DI SASSARI)

Area Lavori Pubblici, Urbanistica, Manutenzioni, Tributi, Patrimonio
Settore Programmazione, Contabilità e Amministrativo Appalti

Servizio Amministrativo Appalti Lavori Pubblici, Gestione energetica e Manutenzioni

AVVISO DI APPALTO AGGIUDICATO

Oggetto: PO FESR 2007 – 2013 – Linea di intervento 4.1.1 B – Attività di tutela, prevenzione e
difesa delle fasce costiere e litoranee dal rischio dei fenomeni di erosione, dissesto, ingressione
marina  nonchè  interventi  finalizzati  alla  gestione  integrata  delle  zone  costiere.  CUP:
I23E11000390006 - Lavori di protezione della costa. Interventi di salvaguardia della fascia costiera
e  delle  infrastrutture  nel  perimetro  urbano  C.I.G.  633342292A..  Aggiudicazione  definitiva
all'impresa all’ ATI I.L.S.E.T Srl - ASA Srl.

1. Amministrazione aggiudicatrice: COMUNE DI PORTO TORRES (PROVINCIA DI SASSARI)
-  Area  Lavori  Pubblici,  Urbanistica,  Manutenzioni  -  Settore  Programmazione,  Contabilità  e
Amministrativo Appalti - Servizio Amministrativo Appalti Lavori Pubblici, Gestione energetica e
Manutenzioni - P.zza Umberto I.

2. Procedura negoziata ai sensi dell’art. 122, comma 7, del D.lgs. 163/2006. Motivazione: valore
economico rientrante nei parametri previsti dalla norma e finalità di garantire un affidamento
più celere ed in forme semplificate per ottenere conseguentemente una riduzione dei tempi
procedimentali e quindi anche nella realizzazione dell’opera pubblica oggetto di affidamento.

3. Natura ed entità delle prestazioni, caratteristiche generali dell’opera: Lavori di protezione
della costa. Interventi di salvaguardia della fascia costiera e delle infrastrutture nel perimetro
urbano. 

Lavorazioni:

Categoria prevalente      OG 7 € 698.536,52

Opere scorporabili          OS 21 € 228.597,02

4. Appalto aggiudicato con Determinazione di impegno di spesa n. 126 del 03/09/2015.

5. Criterio di  aggiudicazione del  prezzo più basso,  inferiore a quello  posto a base di  gara,
determinato al netto dell’incidenza della mano d’opera, per il corrispettivo complessivo di €
957.133,54  (IVA esclusa)  (di  cui  €  927.133,54 per  lavori  comprensivi  di  €  313.636,57  per
spese relative al costo del personale non soggette a ribasso, oltre ad € 30.000,00 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso)

6. Elenco imprese invitate:

N. Denominazione

1 SOMIT S.R.L

2 I.L.S.E.T. - S.R.L.

3 CE.SUB. S.R.L.

4 Società cooperativa 2B costruzioni 
Consorziata:
CONSORZIO NAZIONALE COOPERATIVE DI
PRODUZIONE E LAVORO “CIRO MENOTTI” 
SOCIETA’ COOPERATIVA PER AZIONI 
(consorziata Ciro Menotti)

5 IM.A.DI.CO SRL



6 P.AUL.IMMOBILIARE S.R.L.

7 Impresa di costruzioni ing. Filippo 
Colombrita e C. S.R.L.

8 Consorzio stabile dinamico

9 C.G.S. S.P.A

10 La Dragaggi srl

11 Savarese costruzioni SPA

12 C.E.M.A. Costruzioni marittime autostradali
srl

13 I.E.S. DI BERTI GEOM. ROMOLO S.R.L.

14 BOSCAFIN COSTRUZIONI GENERALI S.R.L.

15 FRANCO GIUSEPPE S.R.L.

16 SOCIETA' EDILIZIA TIRRENA - S.E.T. - 
S.P.A.

17 IMPRESA CENSASORTE AMLETO S.R.L.

18 RICCOBONI S.P.A.

Imprese aventi presentato offerta entro il termine previsto (03/08/2015) con a fianco indicato il
ribasso percentuale offerto:

Denominazione Ribasso percentuale offerto

ATI I.L.S.E.T Srl (capo gruppo) ASA Srl 31,768 %

CGS Spa 27,313 %

RTI RICCOBONI SpA (capo gruppo) Dott.
Mario Ticca

28,115 %

Offerte non prese in considerazione poiché pervenute oltre il termine prefissato:

Denominazione Ribasso percentuale offerto

SOMIT Srl -

FRANCO GIUSEPPE srl -

7. Aggiudicatario: ATI I.L.S.E.T Srl - ASA Srl - via XX Settembre n. 19/6, Genova.

8. Valore dell’offerta aggiudicataria: ribasso del 31,768 % per l’importo di € 418.601,25, oltre

oneri sulla mano d’opera pari ad € 313.636,57 oneri per la sicurezza pari ad € 30.000,00.

9. Subappalto entro il 20% (art. 122, comma 7, D.Lgs 163/2006).

10. Lettere d’invito trasmesse il 14/07/2014 mediante posta elettronica certificata.

11. Organo competente per le procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo Regionale della

Sardegna, Via Sassari, 17 – Cagliari.

17/09/2015

Il Responsabile del Procedimento

Dott. Agr Tolu Giovanni


